



## MEMORIA DE ACTIVIDADES

### Ejercicio

2023

### 1. DATOS DE LA ENTIDAD

#### A. Identificación de la entidad

Denominación

CIM Burkina – Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso

Régimen Jurídico

- Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación.
- Real Decreto 1740/2003, de 19 de diciembre, sobre procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública.
- Real Decreto 949/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento del Registro Nacional de Asociaciones.
- Ley 14/2008, de 18 de noviembre, de la Generalitat, de Asociaciones de la Comunitat Valenciana.  
Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Registro de Asociaciones

Comunidad Valenciana

Número de Inscripción en el Registro  
correspondiente

CV-01-049994-V

Fecha de Inscripción

23/08/2012

CIF

G98456684

#### B. Domicilio de la entidad

Calle/Plaza

Pza. Vicente Añón Marco

Número

15

Código Postal

46025

Provincia

Localidad / Municipio

Valencia

Valencia

Teléfono

610542309

Fax:

Dirección de Correo Electrónico

cim.burkina@gmail.com



## 2. FINES ESTATUTARIOS

Constituyen los fines de la Asociación:

1.- Realizar proyectos y/o buscar financiación para programas de cooperación internacional al desarrollo en Burkina Faso en particular, y otros países africanos en general (sin descartar posibles actuaciones puntuales en países de otros continentes). Nuestro trabajo en cooperación sitúa en el centro a las poblaciones locales con las que trabajamos, en tanto en cuanto de ellas parten las iniciativas que abordamos, además de ser las ejecutoras y destinatarias de las mismas, evitando de este modo caer en injerencias neocolonialistas y dejando la transformación social y el desarrollo a sus verdaderas protagonistas, las poblaciones locales soberanas, respetando su idiosincrasia y cultura.

Nuestras actuaciones son tales como:

- Establecimiento de becas escolares, garantizando los gastos de escolarización de todo el curso escolar a estudiantes sin recursos, especialmente en las zonas rurales.
- Establecimiento de becas a mujeres jóvenes desescolarizadas o no escolarizadas en alfabetización y formación profesional.
- Apoyo financiero a mujeres para la implementación de actividades generadoras de beneficios que puedan impulsar su empoderamiento y favoreciendo su independencia, así como su desarrollo cultural, social y/o profesional.
- Apoyo a la lucha contra las prácticas nefastas para la salud y/o bienestar de las mujeres y las niñas, como la mutilación genital femenina, los matrimonios forzados y/o precoces, los embarazos no deseados -especialmente en el ámbito escolar- y cualquier otro tipo de discriminación y/o violencia contra las mujeres.
- Mejora en las infraestructuras escolares (equipamiento, suministros, etc.) y apoyo a su funcionamiento, con especial atención a la implementación de pozos, letrinas, elementos de saneamiento y/u otros elementos higiénico-sanitarios como eje fundamental.
- Implementación de huertos escolares para evitar el abandono escolar a causa del hambre, así como para ofrecer formación adicional en horticultura al alumnado o/y la obtención de beneficios con la venta de excedentes en el mercado para el mantenimiento de los mismos.
- Atención a la salud escolar en sentido amplio, especialmente en casos graves de estudiantes becadas/os por CIM Burkina.
- Impulso y dinamización de actividades culturales y/o deportivas locales como piezas fundamentales en el proceso educativo y en el desarrollo personal.
- Apoyo a actividades y/o proyectos de mejora medioambiental.
- Apoyo y/o colaboración con cualquier otra actividad que pueda suponer el impulso y/o mejora del desarrollo local, o la mejora de las condiciones de vida de la población local en cualquier ámbito, ya sea social, educacional, sanitario, laboral, cultural, etc.

2. Realizar, impulsar y/o apoyar proyectos de educación para el desarrollo, bien sea en solitario, bien en red con otras asociaciones nacionales o internacionales afines a la nuestra.

3.- Realizar eventos para la divulgación de nuestros proyectos, así como para la sensibilización (educación para el desarrollo), tales como charlas en colegios, institutos y universidades, asistencia a diferentes ferias o eventos de carácter social y/o cultural, a veces en solitario, a veces acompañadas de asociaciones amigas del entorno de la cooperación, la inmigración y/o de otras de cualquier índole social y/o cultural en general.

4.- Impulsar la diversidad cultural, la promoción de la infancia y la igualdad de género, la inclusión social, los derechos humanos y el desarrollo sostenible, incluyendo la lucha contra cualquier tipo de discriminación por razones de género, orientación sexual, religión, origen, raza, cultura o cualquier otro símbolo de identidad.

5.- Trabajar en red a nivel nacional y/o internacional con otras organizaciones del tercer sector, gubernamentales y/o empresariales afines a nuestra asociación.

6.- Trabajar desde el enfoque de género, de derechos humanos y de cuidado medioambiental, así como desde la cultura de la paz y los cuidados de modo transversal en todas nuestras actuaciones

## 3. NÚMERO DE SOCIOS

| Número de personas físicas asociadas | Número de personas jurídicas asociadas | Número total de socios |
|--------------------------------------|----------------------------------------|------------------------|
| 216                                  | 1                                      | 217                    |

Naturaleza de las personas jurídicas asociadas

|                       |
|-----------------------|
| Actividad empresarial |
|-----------------------|



#### 4. ACTIVIDADES DESARROLLADAS, RESULTADOS Y BENEFICIARIOS

##### ACTIVIDAD 1

###### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Becas escolares (635). La mayoría de ellas en Gaoua (Burkina Faso). Algunas de ellas en Ouagadougou (Burkina Faso) y algunas en Senegal, Togo y Ghana.

Servicios comprendidos en la actividad

Pago de matrícula, uniformes (en su caso) y gastos asociados a la escolarización durante todo el curso escolar.

Breve descripción de la actividad

Selección de alumnado susceptible de ser becado, coordinación con las contrapartes locales y pago de matrícula, uniformes (en su caso) y gastos asociados a la escolarización durante todo el curso escolar. Se trata de:

- 252 alumnas y alumnos en primaria
- 290 alumnas y alumnos en secundaria
- 23 alumnas y alumnos en la Universidad
- 70 alumnas y alumnos en formación profesional

###### B. Recursos humanos asignados a la actividad

###### Tipo de personal

###### Número

|                                    |                                                                                                                                         |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

###### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                 | IMPORTE   |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| Gastos por ayudas y otros                             | 23.982,16 |
| a. Ayudas monetarias                                  | 23.982,16 |
| b. Ayudas no monetarias                               |           |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno |           |
| Aprovisionamientos                                    |           |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad        |           |
| b. Compras de materias primas                         |           |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                |           |
| d. Trabajos realizados por otras entidades            |           |
| e. Perdidas por deterioro                             |           |
| Gastos de personal                                    |           |
| Otros gastos de la actividad                          |           |
| a. Arrendamientos y cánones                           |           |
| b. Reparaciones y conservación                        |           |
| c. Servicios de profesionales independientes          |           |
| d. Transportes                                        |           |
| e. Primas de seguros                                  |           |
| f. Servicios bancarios                                |           |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas       |           |
| h. Suministros                                        |           |
| i. Tributos                                           |           |



|                                                                |                  |
|----------------------------------------------------------------|------------------|
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |                  |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |                  |
| Amortización de inmovilizado                                   |                  |
| Gastos financieros                                             |                  |
| Diferencias de cambio                                          |                  |
| Adquisición de inmovilizado                                    |                  |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                             | <b>23.982,16</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>   |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 11.529,26        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 10.358,91        |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         | 10.358,91        |
| c. Concursos                                                            |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       | 2.093,99         |
| a. Subvenciones                                                         |                  |
| b. Donaciones y legados                                                 | 2.093,99         |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>23.982,16</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

635

Clases de beneficiarios/as:

Alumnos y alumnas de diferentes centros escolares y de formación

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Los estipulados por nuestras contrapartes locales según criterios locales de situación familiar del alumno/a

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

635 entre niños/as escolarizadas/os y alumnas/os de diferentes centros formativos (incluyendo formación profesional y Universidad), que de otro modo no hubieran podido asistir a la formación.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 2

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Intervenciones en salud escolar en Gaoua (Burkina Faso) y otros

Servicios comprendidos en la actividad

Atención médica y quirúrgica a varios casos urgentes de alumnas/os becadas/os por CIM Burkina y/o sus familiares, así como a un par de colaboradores habituales de CIM Burkina

Breve descripción de la actividad

- Operación de gangrena en la mejilla a un joven de Koudougou
- Seguimos financiando en Dakar el tratamiento de rehabilitación del padre de dos alumnos becados, tras haber sido operado de la espalda
- Tratamiento de un problema en los oídos a una alumna becada por CIM Burkina
- Curas y posterior seguimiento de un colaborador de CIM Burkina en Ouagadougou tras un accidente de tráfico
- Operación de apendicitis y postoperatorio de una alumna becada por CIM Burkina
- Hospitalización y tratamiento por dengue y malaria de un colaborador de CIM Burkina

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 3.144,29 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 3.144,29 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Perdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |



|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| k. Otras pérdidas de gestión corriente |                 |
| Amortización de inmovilizado           |                 |
| Gastos financieros                     |                 |
| Diferencias de cambio                  |                 |
| Adquisición de inmovilizado            |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>     | <b>3.144,29</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 3.144,29        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                 |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         |                 |
| c. Conciertos                                                           |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>3.144,29</b> |

#### D. Beneficiarios/as de la actividad

Número total de beneficiarios/as:

Seis

Clases de beneficiarios/as:

Alumnos/as escolarizados por CIM con grave dolencias médicas y otras personas cercanas.

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Detección de la enfermedad en el entorno de nuestra actuación

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

- Joven operado de gangrena en la mejilla y recuperado
- El padre del alumno en rehabilitación ha mejorado progresivamente su salud
- Alumna tratada y recuperada de los oídos
- Colaborador recuperado tras tratamiento y hospitalización por accidente
- Alumna operada de apendicitis y recuperada
- Colaborador recuperado tras tratamiento de dengue y malaria en hospital

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%

### ACTIVIDAD 3



## A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Dotación de pupitres en diversos colegios de Gaoua (Burkina Faso) y Pishibu (Ghana)

Servicios comprendidos en la actividad

Dotación de diferentes pupitres a diferentes colegios debido a la saturación en las aulas

Breve descripción de la actividad

Debido a la saturación en las aulas CIM Burkina hemos dotado de pupitres a diferentes colegios de Gaoua. El éxodo de miles de familias desde el norte al sur debido al terrorismo hace que la sobresaturación de estudiantes en los colegios se vuelva insoportable y las necesidades infinitas. Asimismo, este año hemos atendido las necesidades en el mismo sentido de un colegio en Pishibu (Ghana).

## B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

## C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 6.057,93 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 6.057,93 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |
| Amortización de inmovilizado                                   |          |
| Gastos financieros                                             |          |
| Diferencias de cambio                                          |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| Adquisición de inmovilizado        |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>6.057,93</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 3.586,90        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 2.471,03        |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         | 2.471,03        |
| c. Conciertos                                                           |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>6.057,93</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

1.300

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas y alumnos de los colegios beneficiados por los pupitres

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser alumnas o alumnos de los colegios beneficiados por los pupitres

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral en el ámbito de la educación

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Descongestión de los centros educativos beneficiarios de la actividad, mejorando la calidad de la educación en dichos colegio

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 4

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Reparación de pozos

Servicios comprendidos en la actividad

Reparación de los pozos de las siguientes escuelas:

- Mandjinao
- Sidimoukar
- Bouli
- Tielkan A y B (comparten patio)

Breve descripción de la actividad

Reparación y puesta a punto de pozos en centros escolares, con la colaboración de las asociaciones de madres y padres de los centros escolares

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 3.749,44 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 3.749,44 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| Amortización de inmovilizado       |                 |
| Gastos financieros                 |                 |
| Diferencias de cambio              |                 |
| Adquisición de inmovilizado        |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>3.749,44</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 3.749,44        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                 |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         |                 |
| c. Concursos                                                            |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>3.749,44</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

En torno a 2000

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas y alumnos de los centros escolares que se han beneficiado de esta reparación

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser alumna o alumno del centro educativo beneficiario de la intervención

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral en lo referente al acceso al agua potable

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Cuatro pozos han sido reparados y puestos en funcionamiento

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 5

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Construcción de pozos

Servicios comprendidos en la actividad

Construcción de dos pozos en los centros escolares siguientes:

- Gaoua Centre A y B (comparten patio)
- Doumbou

Breve descripción de la actividad

Se detecta primero el punto óptimo de agua (efectuado por los equipos técnicos correspondientes), para después proceder a la perforación, instalación de la pompa manual y construcción de un murete de protección. Posteriormente se procede al análisis del agua.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

Tipo de personal

Número

Personal asalariado

CIM Burkina no dispone de personal asalariado

Personal con contrato de servicios

CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios

Personal voluntario

Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).  
Desde diferentes contrapartes locales: 10

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE   |
|----------------------------------------------------------------|-----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 17.433,43 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 17.433,43 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |           |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |           |
| Aprovisionamientos                                             |           |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |           |
| b. Compras de materias primas                                  |           |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |           |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |           |
| e. Perdidas por deterioro                                      |           |
| Gastos de personal                                             |           |
| Otros gastos de la actividad                                   |           |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |           |
| b. Reparaciones y conservación                                 |           |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |           |
| d. Transportes                                                 |           |
| e. Primas de seguros                                           |           |
| f. Servicios bancarios                                         |           |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |           |
| h. Suministros                                                 |           |
| i. Tributos                                                    |           |
| j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |           |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |           |
| Amortización de inmovilizado                                   |           |



|                                    |                  |
|------------------------------------|------------------|
| Gastos financieros                 |                  |
| Diferencias de cambio              |                  |
| Adquisición de inmovilizado        |                  |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>17.433,43</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>   |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 2.512,74         |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 7.920,69         |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         | 7.920,69         |
| c. Concursos                                                            |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       | 7.000,00         |
| a. Subvenciones                                                         | 7.000,00         |
| b. Donaciones y legados                                                 |                  |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>17.433,43</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

1.100 aprox.

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas y alumnos de los centros escolares que se han beneficiado de los pozos

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser alumna o alumno del centro educativo beneficiario de la intervención

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral en lo referente al acceso al agua potable

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Dos pozos han sido implementados desde cero en centros educativos que no disponían de agua potable.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 6

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Implementación de letrinas en centros educativos

Servicios comprendidos en la actividad

Se ha tratado de la reconstrucción de unas letrinas ya existentes en las escuelas Gaoua Centre A y B (que comparten patio e infraestructuras), y la construcción de unas nuevas en el centro educativo Tonkar. Todos ellos en Gaoua (Burkina Faso).

Breve descripción de la actividad

En el caso de los centros Gaoua Centre A y B se ha procedido a la reparación de unas antiguas letrinas ya existentes pero que estaban inutilizables (parcialmente derruidas, sin puertas...). En cuanto a las de Tonkar se han construido desde cero y que el centro carecía de saneamientos. Se ha procedido a la excavación y construcción de las mismas.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE   |
|----------------------------------------------------------------|-----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 11.101,90 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 11.101,90 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |           |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |           |
| Aprovisionamientos                                             |           |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |           |
| b. Compras de materias primas                                  |           |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |           |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |           |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |           |
| Gastos de personal                                             |           |
| Otros gastos de la actividad                                   |           |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |           |
| b. Reparaciones y conservación                                 |           |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |           |
| d. Transportes                                                 |           |
| e. Primas de seguros                                           |           |
| f. Servicios bancarios                                         |           |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |           |
| h. Suministros                                                 |           |
| i. Tributos                                                    |           |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |           |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |           |
| Amortización de inmovilizado                                   |           |
| Gastos financieros                                             |           |



|                                    |                  |
|------------------------------------|------------------|
| Diferencias de cambio              |                  |
| Adquisición de inmovilizado        |                  |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>11.101,90</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>   |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 2.681,02         |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 8.420,88         |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         | 8.420,88         |
| c. Conciertos                                                           |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                  |
| a. Subvenciones                                                         |                  |
| b. Donaciones y legados                                                 |                  |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>11.101,90</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

1.400 aprox.

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas y alumnos de los centros escolares que se han beneficiado de las letrinas

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser alumna o alumno del centro educativo beneficiario de la intervención

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral en lo referente al acceso a saneamientos adecuados

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Letrinas en pleno funcionamiento en los centros educativos Gaoua Centre A y B, así como Tonkar

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 7

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Reparación escuela

Servicios comprendidos en la actividad

Reparación de las aulas de la escuela Boussera de Gaoua (Burkina Faso)

Breve descripción de la actividad

Se ha procedido a reparar grietas en muros, los techos y los cerramientos (ventanas y puertas). Posteriormente han sido pintadas adecuadamente.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 2.016,00 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 2.016,00 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |
| Amortización de inmovilizado                                   |          |
| Gastos financieros                                             |          |
| Diferencias de cambio                                          |          |
| Adquisición de inmovilizado                                    |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>2.016,00</b> |
|------------------------------------|-----------------|

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 1.117,40        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 898,60          |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         | 898,60          |
| c. Conciertos                                                           |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>2.016,00</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

550

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas y alumnos de la escuela Boussera (Gaoua)

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser estudiante del centro beneficiario de la intervención

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

La escuela Boussera es completamente funcional y sin riesgos

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 8

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Apoyo a la Cooperativa Mousso Faso de mujeres cultivadoras de chufa.

Servicios comprendidos en la actividad

Apoyo integral a la Cooperativa Mousso Faso de mujeres cultivadoras de chufa (formación, infraestructuras, certificación...)

Breve descripción de la actividad

Continuamos con este gran proyecto de apoyo a las mujeres cultivadoras de la chufa: la Cooperativa Mousso Faso, en el suroeste del país. Es la quinta temporada en que trabajamos en él. Se trata de optimizar los métodos de cultivo tradicionales dotando de maquinaria adecuada para el cultivo de chufa ecológica y trabajo en condiciones de comercio justo minimizando la dureza del trabajo y tratando de encaminar este tipo de cooperativas hacia la soberanía alimentaria. El proyecto apoya directamente a 790 personas (de las cuales, 720 son mujeres), familias agricultoras que obtienen su primera cosecha en febrero de 2020 y la segunda en marzo de 2021. Los potenciales beneficios que se obtengan de la chufa se reinvertirán directamente en formación, herramientas y mejora de condiciones laborales e infraestructuras. Este proyecto es el de mayor envergadura llevado a cabo hasta el momento por CIM Burkina. Se encuentra en fase de ejecución habiendo sido aplicados 48.470,32 euros en 2023.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                 | IMPORTE   |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| Gastos por ayudas y otros                             | 48.470,32 |
| a. Ayudas monetarias                                  | 48.470,32 |
| b. Ayudas no monetarias                               |           |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno |           |
| Aprovisionamientos                                    |           |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad        |           |
| b. Compras de materias primas                         |           |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                |           |
| d. Trabajos realizados por otras entidades            |           |
| e. Perdidas por deterioro                             |           |
| Gastos de personal                                    |           |
| Otros gastos de la actividad                          |           |
| a. Arrendamientos y cánones                           |           |
| b. Reparaciones y conservación                        |           |
| c. Servicios de profesionales independientes          |           |
| d. Transportes                                        |           |
| e. Primas de seguros                                  |           |
| f. Servicios bancarios                                |           |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas       |           |
| h. Suministros                                        |           |
| i. Tributos                                           |           |



|                                                                |                  |
|----------------------------------------------------------------|------------------|
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |                  |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |                  |
| Amortización de inmovilizado                                   |                  |
| Gastos financieros                                             |                  |
| Diferencias de cambio                                          |                  |
| Adquisición de inmovilizado                                    |                  |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                             | <b>48.470,32</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>   |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     |                  |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 48.470,32        |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         | 48.470,32        |
| c. Conciertos                                                           |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                  |
| a. Subvenciones                                                         |                  |
| b. Donaciones y legados                                                 |                  |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>48.470,32</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

790 personas directamente

Clases de beneficiarios/as:

Familias cultivadoras de chufa de la comarca

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Familias cultivadoras de chufa de la comarca que se han adherido al acuerdo firmado

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Se ha puesto en marcha un proyecto global, con formación, dotación de maquinaria, certificación de campos, etc. Se ha plantado la chufa a espera de la cosecha para el año próximo.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 9

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Apoyo al fórum de mujeres de Gaoua

Servicios comprendidos en la actividad

Talleres, tertulias y actividades diversas en torno a los derechos de las mujeres.

Breve descripción de la actividad

Celebración del fórum de mujeres organizado por la APFG (una de nuestras socias locales) en Gaoua, Burkina Faso, con la participación de mujeres de cinco países: Burkina Faso, Mali, Senegal, Ghana y Costa de Marfil con el fin de aunar sinergias para la autonomización socioeconómica de mujeres y jóvenes, así como seguir trabajando por la eliminación de todas las violencias ejercidas contra las mujeres (MGF, matrimonios forzados y o precoces, levirato, surorato, derecho a la tierra, etc...).

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 2.500,00 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 2.500,00 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Perdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |
| Amortización de inmovilizado                                   |          |
| Gastos financieros                                             |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| Diferencias de cambio              |                 |
| Adquisición de inmovilizado        |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>2.500,00</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 2.500,00        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                 |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         |                 |
| c. Conciertos                                                           |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>2.500,00</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

3000 de manera directa. Decenas de miles de manera indirecta al ser beneficiarias de los efectos derivados del fórum

Clases de beneficiarios/as:

Mujeres de cinco países: Mali, Senegal, Ghana, Costa de Marfil y Burkina Faso

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Trabajar con las distintas asociaciones de mujeres de los países citados

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Sensibilización sobre la problemática relacionada directamente con las mujeres y sus derechos.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 10

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Colaboraciones diversas

Servicios comprendidos en la actividad

Diversos de apoyos puntuales en necesidades diversas.

Breve descripción de la actividad

- Apoyo a estudiantes vulnerables y sus familias (cubrir necesidades básicas).
- Viaje cultural de alumnas y alumnos de Gaoua a final de curso
- Jornada alimentaria en Ouagadougou para 350 estudiantes de primaria (personas desplazadas internas)
- Dotación de bicis y diverso material escolar a estudiantes desplazados internos
- Apoyo a un evento reivindicativo llevado a cabo por la Asociación "Aquarius Supervivientes" en el quinto aniversario de su llegada al puerto de Valencia
- Financiación de un viaje a un país vecino de un joven perseguido por su condición sexual
- Envío de equipos informáticos a diversas escuelas de Gaoua (Burkina Faso) y Tamalé (Ghana).

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 9.220,36 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 9.220,36 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| Amortización de inmovilizado       |                 |
| Gastos financieros                 |                 |
| Diferencias de cambio              |                 |
| Adquisición de inmovilizado        |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>9.220,36</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     |                 |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                 |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         |                 |
| c. Concursos                                                            |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       | 9.220,36        |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 | 9.220,36        |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>9.220,36</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

Alrededor de 2000 personas

Clases de beneficiarios/as:

Diversos en función de sus vulnerabilidades

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Estar en situación de especial vulnerabilidad y haber sido detectadas estas vulnerabilidades por nuestras contrapartes

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Los resultados obtenidos han sido los óptimos para cada situación de vulnerabilidad detectada

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 11

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Proyectos deportivos con mujeres

Servicios comprendidos en la actividad

Apoyo a dos torneos femeninos de fútbol:

- Anfaani Ladies, de Tamalé (Ghana)
- Torneo Maracanã femenino, de Bouroum-Bouroum (Burkina Faso)

Breve descripción de la actividad

Se ha financiado equipamiento y dotación de material escolar a las jugadoras

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE  |
|----------------------------------------------------------------|----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 2.034,91 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 2.034,91 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |          |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |          |
| Aprovisionamientos                                             |          |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |          |
| b. Compras de materias primas                                  |          |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |          |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |          |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |          |
| Gastos de personal                                             |          |
| Otros gastos de la actividad                                   |          |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |          |
| b. Reparaciones y conservación                                 |          |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |          |
| d. Transportes                                                 |          |
| e. Primas de seguros                                           |          |
| f. Servicios bancarios                                         |          |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |          |
| h. Suministros                                                 |          |
| i. Tributos                                                    |          |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |          |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |          |
| Amortización de inmovilizado                                   |          |
| Gastos financieros                                             |          |
| Diferencias de cambio                                          |          |



|                                    |                 |
|------------------------------------|-----------------|
| Adquisición de inmovilizado        |                 |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>2.034,91</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>  |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 2.034,91        |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                 |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                 |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                 |
| a. Contratos con el sector público                                      |                 |
| b. Subvenciones                                                         |                 |
| c. Conciertos                                                           |                 |
| Otros ingresos del sector privado                                       |                 |
| a. Subvenciones                                                         |                 |
| b. Donaciones y legados                                                 |                 |
| c. Otros                                                                |                 |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>2.034,91</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

45

Clases de beneficiarios/as:

Jugadoras de los equipos financiados

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Pertenecer a los clubs fútbol beneficiarios de la intervención

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Las jugadoras he recibido los equipamientos, han jugado los respectivos torneos y han recibido equipamiento escolar.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 12

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Apoyo a la escuela de formación profesional de chicas "Camille Kambou"

Servicios comprendidos en la actividad

Dotación de equipamiento y gastos de alojamiento

Breve descripción de la actividad

Hemos dotado de diferente equipamiento: máquinas de coser, equipamientos de peluquería, equipos informáticos y diverso material de costura. Asimismo se ha financiado los gastos de alojamiento de 30 chicas procedentes del entorno más rural.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE   |
|----------------------------------------------------------------|-----------|
| Gastos por ayudas y otros                                      | 11.570,00 |
| a. Ayudas monetarias                                           | 11.570,00 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |           |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |           |
| Aprovisionamientos                                             |           |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 |           |
| b. Compras de materias primas                                  |           |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |           |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |           |
| e. Perdidas por deterioro                                      |           |
| Gastos de personal                                             |           |
| Otros gastos de la actividad                                   |           |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |           |
| b. Reparaciones y conservación                                 |           |
| c. Servicios de profesionales independientes                   |           |
| d. Transportes                                                 |           |
| e. Primas de seguros                                           |           |
| f. Servicios bancarios                                         |           |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                |           |
| h. Suministros                                                 |           |
| i. Tributos                                                    |           |
| j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |           |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |           |
| Amortización de inmovilizado                                   |           |
| Gastos financieros                                             |           |
| Diferencias de cambio                                          |           |
| Adquisición de inmovilizado                                    |           |



|                                    |                  |
|------------------------------------|------------------|
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>11.570,00</b> |
|------------------------------------|------------------|

| <b>FINANCIACIÓN</b>                                                     | <b>IMPORTE</b>   |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     | 5.070,00         |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        | 2.500,00         |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         | 2.500,00         |
| c. Conciertos                                                           |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       | 4.000,00         |
| a. Subvenciones                                                         | 4.000,00         |
| b. Donaciones y legados                                                 |                  |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>11.570,00</b> |

#### **D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

230

Clases de beneficiarios/as:

Alumnas del centro Camille Kambou

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Ser estudiante en el centro de FP Camille Kambou

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Integral

#### **E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

30 chicas financiadas en lo referente a su alojamiento durante todo el año, y equipamiento dotado al centro.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



## ACTIVIDAD 13

### A. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Trabajo interno de nuestra asociación

Servicios comprendidos en la actividad

Todas las actividades intrínsecas a la gestión y mantenimiento de la asociación

Breve descripción de la actividad

Gestión integral de proyectos, gestión de contabilidad, comunicación, publicidad, participación en eventos, divulgación, sensibilización, etc.

### B. Recursos humanos asignados a la actividad

| Tipo de personal                   | Número                                                                                                                                  |
|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Personal asalariado                | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                                                                           |
| Personal con contrato de servicios | CIM Burkina no dispone de personal con contrato de servicios                                                                            |
| Personal voluntario                | Desde CIM Burkina: 18 (12 miembros de la ejecutiva en 2022 más otras personas voluntaria).<br>Desde diferentes contrapartes locales: 10 |

### C. Coste y financiación de la actividad

| COSTE                                                          | IMPORTE         |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|
| Gastos por ayudas y otros                                      |                 |
| a. Ayudas monetarias                                           |                 |
| b. Ayudas no monetarias                                        |                 |
| c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno          |                 |
| Aprovisionamientos                                             | <b>8.963,44</b> |
| a. Compras de bienes destinados a la actividad                 | 8.963,44        |
| b. Compras de materias primas                                  |                 |
| c. Compras de otros aprovisionamientos                         |                 |
| d. Trabajos realizados por otras entidades                     |                 |
| e. Pérdidas por deterioro                                      |                 |
| Gastos de personal                                             |                 |
| Otros gastos de la actividad                                   | <b>4.060,30</b> |
| a. Arrendamientos y cánones                                    |                 |
| b. Reparaciones y conservación                                 |                 |
| c. Servicios de profesionales independientes                   | 304,92          |
| d. Transportes                                                 |                 |
| e. Primas de seguros                                           | 215,91          |
| f. Servicios bancarios                                         |                 |
| g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas                | 104,30          |
| h. Suministros                                                 |                 |
| i. Tributos                                                    |                 |
| j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad |                 |
| k. Otras pérdidas de gestión corriente                         |                 |
| l. Licencias de software, alojamiento y dominio web            | 717,62          |
| m. Cuotas pertenencia a diversas coordinadoras                 | 400,00          |
| n. Otros gastos diversos                                       | 2.317,55        |
| Amortización de inmovilizado                                   |                 |



|                                    |                  |
|------------------------------------|------------------|
| Gastos financieros                 | 1.232,64         |
| Diferencias de cambio              |                  |
| Adquisición de inmovilizado        |                  |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b> | <b>14.256,38</b> |

| FINANCIACIÓN                                                            | IMPORTE          |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Cuotas de asociados                                                     |                  |
| Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) |                  |
| Ingresos ordinarios de la actividad mercantil                           |                  |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio                        |                  |
| Ingresos con origen en la Administración Pública                        |                  |
| a. Contratos con el sector público                                      |                  |
| b. Subvenciones                                                         |                  |
| c. Conciertos                                                           |                  |
| Otros ingresos del sector privado                                       | 14.256,38        |
| a. Subvenciones                                                         |                  |
| b. Donaciones y legados                                                 | 14.256,38        |
| c. Otros                                                                |                  |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                               | <b>14.256,38</b> |

#### D. Beneficiarios/as de la actividad

Número total de beneficiarios/as:

Todas las indicadas en las actividades de la 1 a la 12

Clases de beneficiarios/as:

Todas las indicadas en las actividades de la 1 a la 12

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Todas las indicadas en las actividades de la 1 a la 12

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Todas las indicadas en las actividades de la 1 a la 12

#### E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Los indicados en las actividades de la 1 a la 12, y poder llevar la asociación hacia adelante

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

100%



**Resumen de las 13 actividades:**

| <b>COSTE</b>                                      | <b>IMPORTE</b>    |
|---------------------------------------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias                                 | 141.280,74        |
| Aprovisionamientos                                | 8.963,44          |
| Otros gastos de la actividad                      | 4.060,30          |
| Licencias de software, alojamiento y dominio web  | 717,62            |
| Cuotas pertenencia a diversas coordinadoras       | 400,00            |
| Seguro de responsabilidad civil y de voluntariado | 215,91            |
| Servicio de asesoría fiscal                       | 304,92            |
| Publicidad                                        | 104,30            |
| Otros gastos diversos                             | 2.317,55          |
| Gastos financieros                                | 1.232,64          |
| <b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>                | <b>155.537,12</b> |

| <b>FINANCIACIÓN</b>                         | <b>IMPORTE</b>    |
|---------------------------------------------|-------------------|
| Ingresos actividad propia                   |                   |
| Cuotas de socios                            | 37.925,96         |
| Donaciones privadas                         | 25.570,73         |
| Subvenciones (públicas y privadas)          | 92.040,43         |
| Ayuntamiento de Santa Coloma 2021           | 13.356,58         |
| Ayuntamiento de Meliana 2021                | 2.701,39          |
| Ayuntamiento de Torrent 2021                | 2.742,17          |
| Ayuntamiento de Vinalesa                    | 3.200,00          |
| Ayuntamiento de Carlet                      | 2.500,00          |
| Ayuntamiento de Platja d'Aro                | 1.685,65          |
| Ayuntamiento de Godella                     | 10.358,91         |
| Ayuntamiento de Zumárraga                   | 2.600,00          |
| Caixa Popular                               | 7.000,00          |
| Ayuntamiento de Torrent                     | 7.500,00          |
| Ayuntamiento de Aldaia                      | 13.718,78         |
| Ayuntamiento de Alzira                      | 2.995,69          |
| Ayuntamiento de Meliana 2023                | 4.135,23          |
| Ayuntamiento de Meliana 2022                | 1.725,00          |
| Ayuntamiento de Monzón                      | 596,03            |
| Ayuntamiento de Andorra                     | 1.875,00          |
| Ayuntamiento de Blanes                      | 9.350,00          |
| Subvención Fundación Canaria Naranjo Galván | 4.000,00          |
| <b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>   | <b>155.537,12</b> |

El total de los importes consignados corresponde a las partidas con las que se ha financiado el coste de las actividades. La suma de las actividades financiadas con cuotas de socios es de 37.925,96 quedando un remanente no gastado de 3.778,04 euros de los 41.704,00 indicados en la memoria económica que NO han sido usados para financiar actividades puesto que son los resultados del ejercicio, que figura en el balance de resultados como beneficio del ejercicio.



## 5. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE MEDIOS DE LA ASOCIACIÓN

### A. Medios Personales

- Personal asalariado Fijo

| Número medio | Tipo de contrato                              | Categoría o cualificación profesional |
|--------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------|
| 0            | CIM Burkina no dispone de personal asalariado |                                       |

- Personal asalariado No Fijo

| Número medio | Tipo de contrato                              | Categoría o cualificación profesional |
|--------------|-----------------------------------------------|---------------------------------------|
| 0            | CIM Burkina no dispone de personal asalariado |                                       |

- Profesionales con contrato de arrendamiento de servicios

| Número medio | Características de los profesionales y naturaleza de los servicios prestados a la entidad |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0            | CIM Burkina no dispone de personal asalariado                                             |

- Voluntariado

| Número medio | Actividades en las que participan                                                                                                                 |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 20           | Gestión integral de la asociación (por parte de la Junta Directiva). El resto de voluntariado participa en la organización y atención en eventos. |

### B. Medios materiales

- Centros o establecimientos de la entidad

| Número | Titularidad o relación jurídica                  | Localización |
|--------|--------------------------------------------------|--------------|
| 1      | Espai Intercultural del Ayuntamiento de Valencia | Valencia     |

#### Características

|                                                                                                                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Espacio debidamente equipado que el Ayuntamiento de Valencia pone a disposición de diferentes asociaciones y ONGs |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

- Equipamiento

| Número | Equipamiento y vehículos | Localización/identificación |
|--------|--------------------------|-----------------------------|
|        |                          |                             |

### C. Subvenciones públicas

| Origen                       | Importe   | Aplicación  |
|------------------------------|-----------|-------------|
| Ayuntamiento de Zumárraga    | 2.000,00  | 2023        |
| Ayuntamiento de Alzira       | 2.995,67  | 2023        |
| Ayuntamiento de Torrent      | 7.500,00  | 2023        |
| Ayuntamiento de Monzón       | 596,03    | 2023        |
| Ayuntamiento de Meliana      | 5.513,64  | 2023 y 2024 |
| Diputación de Valencia       | 26.788,78 | 2024        |
| Ayuntamiento de Andorra      | 2.500,00  | 2023 y 2024 |
| Ayuntamiento de Aldaia       | 13.378,78 | 2023        |
| Ayuntamiento de Platja d'Aro | 3.796,02  | 2023 y 2024 |
| Ayuntamiento de Sagunt       | 4.882,02  | 2023 y 2024 |



|                               |          |      |
|-------------------------------|----------|------|
| Ayuntamiento de Palma del Río | 1.181,93 | 2024 |
|-------------------------------|----------|------|

## 6. RETRIBUCIONES DE LA JUNTA DIRECTIVA

### A. En el desempeño de sus funciones:

| Concepto                                                     | Origen | Importe |
|--------------------------------------------------------------|--------|---------|
| No existe retribución a ningún miembro de la Junta Directiva |        |         |

### B. Por funciones distintas a las ejercidas como miembro de la Junta Directiva

| Puesto de trabajo                                            | Habilitación estatutaria | Importe |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------|---------|
| No existe retribución a ningún miembro de la Junta Directiva |                          |         |

## 7. ORGANIZACIÓN DE LOS DISTINTOS SERVICIOS, CENTROS O FUNCIONES EN QUE SE DIVERSIFICA LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La asociación "CIM Burkina – Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso", con número de registro en la Comunidad Valenciana CV-01-049994-V, inscrita el 23/08/2012 y con sede social en Valencia, Pza. Vicente Añón Marco 15 CP 46025, consta, tal y como se refleja en los estatutos, de:

- Un órgano de gobierno, que es la Asamblea de socios y socias, cuyas competencias se describen en los estatutos. A fin de ejercicio, el número de socias y socios es de 217 personas, algunas de las cuales participan eventualmente como voluntarias en diferentes eventos organizados por la Asociación.
- Un órgano de representación y ejecutivo, que es la Junta Directiva, compuesta a fecha de fin de ejercicio por siete personas: Presidenta, Vicepresidenta, Secretaria, Tesorera y tres Vocales, siendo en este momento los siguientes:

|                              |                |
|------------------------------|----------------|
| Llanos Rodríguez Molina      | Presidenta     |
| Amparo Sepulcre Cirujeda     | Vicepresidenta |
| Caridad Fernández Ruiz       | Secretaria     |
| Elena García Maquilón        | Tesorera       |
| Palmira Andreu Ruiz          | Vocal          |
| María Noel Márquez Rivero    | Vocal          |
| Graciela Orrit Ferrer        | Vocal          |
| Adela Real Saiz              | Vocal          |
| Maite Larena Colom           | Vocal          |
| David Manuel López Fernández | Vocal          |
| Juan Bosco Climent Morató    | Vocal          |
| Xavier Climent Morató        | Vocal          |

Las atribuciones de cada miembro de la Junta Directiva se indican en nuestros Estatutos.

En CIM Burkina no contamos con ninguna persona remunerada. Todos los miembros que participan en alguna actividad, tanto de la Junta Directiva como de la Asamblea de socios y socios, son personas voluntarias. No obstante, los miembros de la Junta Directiva tienen una dedicación continua en la gestión de la Asociación, con diferentes tiempos en función de cada miembro, con una dedicación media de alrededor de 15 horas semanales (alcanzado las 30 horas semanales en el caso de la Presidenta).

Asimismo, se hace constar que la Asociación "CIM Burkina – Colaboración con la Infancia y la Mujer en Burkina Faso", no tiene más delegaciones en el resto de España, encontrándose inscrita en el Registro de Asociaciones de la Comunidad Valenciana, en el Registro de Agentes de la Cooperación Internacional al Desarrollo de la Comunidad Valenciana y en el AECID. Asimismo, CIM Burkina es entidad declarada de utilidad pública, forma parte de la Coordinadora Valenciana de ONGDs (CVONGD) y forma parte del Consejo Municipal de Cooperación de Ayuntamiento de Valencia, así como del Consejo Municipal de Integración e Interculturalidad. Del mismo modo, forma parte también de la Plataforma Intercultural de Valencia y de CESAfrica (Coordinadora de Entidades de Solidaridad con África).

Todos los miembros de CIM Burkina se rigen por nuestros principios:

**Implicación:** CIM Burkina se implica activamente con la mejora de la educación en las escuelas de los departamentos de Gaoua y Arbolé en particular y otras escuelas del país en general, estableciendo su compromiso de colaboración, así como con la formación y el empoderamiento de la mujer en todos los frentes.

**Participación:** La población local participa en el diagnóstico de sus necesidades y colabora en el trabajo de puesta en marcha.

**Respeto:** Uno de los pilares de CIM es el respeto a las personas y a las diferentes creencias, tanto culturales como religiosas.

**Austeridad:** CIM Burkina no tiene gastos de infraestructuras, ni viajes, ni dietas, ni intermediarios. Los viajes al terreno son financiados por el bolsillo de quienes lo realizan, por lo que los fondos recaudados, sea cual sea su fuente, son dedicados íntegramente a sacar adelante los proyectos.



**Solidaridad:** Nuestras acciones van encaminadas a fomentar la colaboración con las niñas/os y las mujeres, por ser los sectores más desfavorecidos.

**Igualdad:** Destacamos nuestra actuación para la igualdad de oportunidades, así como el desarrollo mediante un trabajo constante en este sentido, estableciendo como prioritaria la igualdad de género como derecho fundamental.

**Transparencia:** Tenemos diferentes canales de comunicación para mantener la información de nuestras actividades y poder informar a quien lo desee. Asimismo, los estatutos, las cuentas y las memorias anuales están colgadas en nuestra web.

**Apertura:** Estamos abiertos a nuevas propuestas de actuación y a la colaboración de todo el que esté interesado en este trabajo.

**Cultura de paz:** La paz es mucho más que la mera ausencia de guerra. Hablar de PAZ, en mayúsculas, es hablar de igualdad de oportunidades para todas las personas; de respeto de derechos y libertades; de solidaridad y cooperación entre todas las personas para crear un mundo de bienestar compartido y de justicia social. Entendemos que la educación es el camino para todo ello. La educación, en definitiva, promueve valores, actitudes y comportamientos que rechazan la violencia y previenen los conflictos.

**Responsabilidad ambiental.** Orientamos nuestras actividades de modo que tengan en cuenta las mejores prácticas ambientales o de producción más limpia y respetuosa con el medio ambiente, considerando el cuidado de este como un elemento imprescindible y transversal a todos nuestros proyectos.

## Memoria por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad

| Nombre y Apellidos        | Cargo          | Firma |
|---------------------------|----------------|-------|
| Llanos Rodríguez Molina   | Presidenta     |       |
| Amparo Sepulcre Cirujeda  | Vicepresidenta |       |
| Caridad Fernández Ruiz    | Secretaria     |       |
| Elena García Maquilón     | Tesorera       |       |
| Palmira Andreu Ruiz       | Vocal          |       |
| María Noel Márquez Rivero | Vocal          |       |



|                              |       |  |
|------------------------------|-------|--|
| Graciela Orrit Ferrer        | Vocal |  |
| Adela Real Saiz              | Vocal |  |
| Maite Larena Colom           | Vocal |  |
| David Manuel López Fernández | Vocal |  |
| Juan Bosco Climent Morató    | Vocal |  |
| Xavier Climent Morató        | Vocal |  |